Já o lançamento para a constituição do crédito tributário correspondente à multa de mora foi efetuado em 17/11/2006 e o contribuinte intimado dele em 01/12/2006.
Dessa forma, por força da referida decisão do STJ, aplica-se ao presente caso o instituto da denúncia espontânea, para excluir do lançamento em discussão a multa de mora, no valor de R$42.763,72 (quarenta e dois mil setecentos e sessenta e três reais e setenta e dois centavos).
Diante desse contexto, pedi vista do processo para verificar de forma detalhada a situação concreta dos autos e a veiculada nos processos acima citados, bem como das havidas nos REsp 1.149.022 e REsp 962.379.
No

[...]

constituição do crédito tributário correspondente à multa de mora foi efetuado em 

17/11/2006 e o contribuinte intimado dele em 01/12/2006. 

Dessa forma, por força da referida decisão do STJ, aplica-se ao presente caso o instituto 

da denúncia espontânea, para excluir do lançamento em discussão a multa de mora, no 

valor de R$42.763,72 (quarenta e dois mil setecentos e sessenta e três reais e setenta e 

dois centavos). 

Diante desse contexto, pedi vista do processo para verificar de forma detalhada 

a situação concreta dos autos e a veiculada nos processos acima citados, bem como 

das havidas nos REsp 1.149.022 e REsp 962.379.